Fan ilmu ini dicetuskan oleh Imam Ahmad bin Kholil Al-Far?hidi (100-170 H, 718-786
M). Sedangkan temannya yakni ilmu qawafi (jamak;qafiyah) adalah ilmu yang digunakan
untuk menimbang keselarasan akhir bait dari suatu syiir atau nadzam.

Kedua fan ilmu ini secara morfologi bagaikan Nahwu dan Shorof bagi Syiir Arab. Arudh
membahas bangunan syiir, sedangkan Qawafi membahas akhir dari tiap-tiap bagian syiir.